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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, υπόψιν 

Αναπληρωτή Υπουργού Αθλητισμού κ. Γιάννη Βρούτση. 

ΘΕΜΑ: Εξέλιξη των διαδικασιών και προσωρινές λύσεις για την επαναλειτουργία 

του Εθνικού Κολυμβητηρίου Θεσσαλονίκης 

Σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 12938845/2025 κοινοβουλευτικής ερώτησης σχετικά με την 

αναστολή λειτουργίας του Εθνικού Κολυμβητηρίου Θεσσαλονίκης, καθώς και της 

απάντησης του Υπουργείου (αρ. πρωτ. 13008261/2025), η οποία παρέμεινε σε γενικό 

πλαίσιο χωρίς συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα επαναλειτουργίας, προκύπτουν νεότερα 

δεδομένα. 

Το Εθνικό Κολυμβητήριο Θεσσαλονίκης, το μεγαλύτερο κολυμβητήριο της Βόρειας 

Ελλάδας, παραμένει κλειστό από τον Μάρτιο του 2025, δηλαδή για περισσότερο από έξι 

μήνες, με σημαντικές επιπτώσεις σε πάνω από 50 σωματεία και εκατοντάδες αθλητές. 

Σύμφωνα με τις δηλώσεις της προέδρου του ΕΑΚΘ, κ. Σταυρούλας Σδράκα, το πρόβλημα 

της έλλειψης οικοδομικής άδειας αντιμετωπίστηκε με την έκδοση νέας άδειας, ωστόσο η 

διαδικασία νομιμοποίησης και η έκδοση άδειας λειτουργίας απαιτούν επιπλέον τεχνικές 

και διοικητικές ενέργειες. Η κ. Σδράκα επεσήμανε ότι οι αθλητές των καταδύσεων, λόγω 

της φύσης του αθλήματος και της έλλειψης άλλης πισίνας καταδύσεων στη Θεσσαλονίκη, 

αναγκάζονται να μετακινούνται στον Βόλο για να συνεχίσουν την προπόνησή τους. Αυτό 

συνεπάγεται σημαντική οικονομική και πρακτική επιβάρυνση για τους συλλόγους και τις 

οικογένειες των αθλητών, ενώ δημιουργεί σοβαρό κενό για τη διατήρηση της 

αγωνιστικής τους προετοιμασίας. Αντιθέτως, οι κολυμβητές έχουν προσωρινά 

μετακινηθεί σε άλλα κολυμβητήρια της πόλης, όπως το Ποσειδώνιο. 

Οι συνθήκες αυτές καταδεικνύουν ότι, παρά την πρόοδο με την οικοδομική άδεια, το 

ζήτημα παραμένει ανοιχτό, τόσο ως προς τον χρόνο αποκατάστασης της πλήρους 

λειτουργίας της εγκατάστασης όσο και ως προς τις ενδιάμεσες λύσεις για την 

εξυπηρέτηση όλων των αθλημάτων. 

 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

1. Ποια είναι τα συγκεκριμένα επόμενα βήματα (τεχνικά, διοικητικά και 

νομικά) και το αντίστοιχο χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση των 
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διαδικασιών που απαιτούνται ώστε να εκδοθεί η άδεια λειτουργίας και να 

επαναλειτουργήσει το Εθνικό Κολυμβητήριο Θεσσαλονίκης; 

2. Έχει εξασφαλιστεί η αναγκαία χρηματοδότηση για τις εργασίες που 

απαιτούνται και, εάν ναι, ποιο είναι το ύψος της και από ποιους φορείς θα 

καλυφθεί; 

3. Ποιες προσωρινές λύσεις έχουν δρομολογηθεί, ιδίως για τους αθλητές των 

καταδύσεων που αναγκάζονται να μετακινούνται στον Βόλο λόγω 

έλλειψης άλλης κατάλληλης εγκατάστασης στη Θεσσαλονίκη; 

 

Αθήνα, 02/10/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




